PAGE  
2

DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Al contestar refiérase 

al oficio  No.02732
9 de marzo de 2009
DCA-0772
Ingeniero

Rodolfo Hugo Romero

Director 

Sistema de Emergencias 911

Estimado señor:
Asunto: Se devuelve sin refrendo  la Adenda al contrato suscrito entre el Sistema 911 e Ideas Gloris S.A., derivado de la contratación directa 5115-0012-2003.-
Nos referimos a su oficio 6020-911-DI-00076-2009, complementado por las notas  6020-911-DI-00261-2009 y 6020-911-DI-00076-2009, mediante las cuales solicita el refrendo a la adenda descrita en el asunto referido.

 Sobre el particular, vista la respuesta dada a nuestro oficio DCA-0659, se le informa lo siguiente:

Se devuelve sin nuestra aprobación la adenda de mérito al considerar que en su respuesta se realizan eventuales modificaciones que no se encuentran integradas al documento contractual, específicamente en lo concerniente a plazo y monto. A saber:

· Sobre el plazo y el monto

La adenda indica que se amplía la contratación original, incluyendo los servicios de vigilancia por un monto total de $74.845,32, que corresponden a 44 pagos mensuales de $1701,03 por mes vencido, señalándose además que ese servicio se carga a determinada cuenta en el siguiente orden:

	$
	Año

	$ 13608,24
	2009

	$ 20412,36
	2010

	$ 20412,36
	2011

	$ 20412,36
	2012

	$ 74845,32
	


Sin embargo en la nota 6020-911-DI-00261-2009, página 5, se indica que el monto a presupuestar de $1701,03  por mes, inicia en mayo del 2009 y posteriormente en la página siguiente se dice: “se le indica que se debe leer correctamente que la presente adenda es, al igual que la contratación original, por tiempo indefinido, sin embargo, se define presupuestariamente que el periodo de la misma será desde abril del 2009 hasta diciembre del 2012 para un total de 45 meses, que a un costo mensual de $1701,03, corresponderá a un total presupuestario para dicho periodo de $76.546,35. Asimismo en este mismo acto (es decir en la nota que se remite), se ajusta presupuestariamente la adenda que se requiere por el periodo señalado de la siguiente manera, para el 2009 nueve meses para un total de $15309,27; para el 2010 doce meses para un total de $20412,36; para el 2011 doce meses para un total de $20412,36 y para el 2012 doce meses para un total de $20412,36; para un gran total de $76.546,35(...)”.
Siendo que se varía la cantidad de meses, así como la estimación total, de 44 a 45 meses, y de $74845,32 a $76.546,35 respectivamente, deberán hacerse las variaciones respectivas, a la vez que se defina en la adenda que se suscriba si se amplía el contrato original en $1701,03 por mes durante el periodo en que se encuentre en ejecución él mismo o si específicamente el servicio de vigilancia que se contrata tendrá un plazo distinto. Adicionalmente conviene señalar que no resulta necesario que en la adenda se describa los recursos a pagar por año, siendo suficiente que se establezca el monto mensual (de ser uno solo) y que esté debidamente certificado la existencia de recursos suficientes para enfrentar la obligación que se asuma. 

Asimismo y de redactarse una nueva adenda que incorpore las observaciones ya hechas, se recomienda considerar también lo siguiente:
· Incluir las distintas aclaraciones que vía notas 6020-911-DI-00261-2009 y 6020-911-DI-00076-2009 se hacen respecto al nombre que se le ha dado al documento contractual, siendo que se le ha llamado “acta de adjudicación” cuando en realidad se trata de una adenda.

· Incluir como antecedentes de la adenda las razones que motivan la suscripción del mismo y el porqué de la inclusión de los servicios de vigilancia
· En el oficio DCA -  se requirió lo siguiente: “Conforme a la normativa que rige en materia de contratación administrativa, a saber: Ley de Contratación Administrativa y su Reglamento, ¿Cuál es el fundamento que sustenta la suscripción del documento de fecha 12 de noviembre de 2008, denominado “Addendum” y firmado entre el Sistema de Emergencias 911 e Ideas Gloris S.A.?”. Vista su respuesta , se aclara que este órgano contralor, conocerá únicamente de la adenda final, no así de algún documento suscrito con anterioridad y con la misma denominación.
· Tómese en consideración la respuesta al punto 5, de su nota 6020-911-DI-00261-2009, en la cual se hace una serie de aclaraciones acerca de la denominación dada a una serie de documentos.
· Deberá aclararse el fundamento jurídico de esta modificación contractual, al amparo de la Ley de Contratación Administrativa y su Reglamento, no así de la Ley de Arrendamientos Urbanos y Suburbanos. Adicionalmente, definida la variación que se haga en el precio, así como en el plazo, para efectos de refrendo, deberá considerarse lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento sobre Refrendo de las Contrataciones de la Administración Pública.

· Finalmente y para efectos de una posible nueva gestión, sírvase remitir el expediente en el orden cronológico debido.

Atentamente,

	Lic. Marco Vinicio Alvarado Quesada  
                      Gerente Asociado
	Licda. Carolina Cubero Fernández, MBA
Fiscalizadora 


CCF/yhg
Ni: 1835, 4564
Anexo: 1 ampo y un fólder amarillo
Ci: Archivo central 
G: 20090000613-1
